
 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo nábřeží 6, 

110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 

www.fsv.cuni.cz 

Posudek na diplomovou práci 

 

Autor/ka práce: Marek Svoboda 

Název práce: The application of offensive realism in outer space as a fifth 
operational domain 

Obor/Rok: BS 2022 

Autor posudku (oponent): Tomáš Kučera 

Kritéria Definice Max. 
bodů 

Získané 
body 

Hlavní kritéria    
 Výzkumná otázka, 

formulace problému 
10 9 

 Teoretický konceptuální 
rámec 

30 25 

 Metodologie, analýza 
argumentace 

40 34 

Celkem  80 68 
Vedlejší 
kritéria 

   

 Zdroje 10 9 

 Styl 5 5 
 Formální kritéria 5 5 

Celkem  20 19 
    

CELKEM  100 87 

 

 

 

 

 



 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo nábřeží 6, 

110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 

www.fsv.cuni.cz 

Slovní hodnocení: 

Hlavní kritéria: 

Práce se zabývá zásadní a vysoce aktuálním tématem – strategickým jednáním 
velmocí ve vesmíru, jakožto v nové vojenské operační doméně. Samotná výzkumná 
otázka zní “Is it possible to explain motivation and behaviour of state actors in space 
through the logic of offensive realism?”  

Práce přehledně představuje Mearsheimerovu teorii ofensivního realismu (kap. 2), 
charakter vesmíru jakožto operační domény (kap. 3) a technické schopnosti velmocí 
ničit satelity protivníka (kap. 4). V páté kapitole se pak pouští do vlastní analýzy a 
snaží se nalézt odpověď na otázku o aplikovatelnosti ofensivního realismu. Autor 
předkládá celkem přesvědčivý argument, že topografie vesmíru v dohledné 
budoucnosti neumožňuje dosažení hegemonie ve vesmíru a preemptivní útok na 
vesmírné schopnosti protivníka v sobě skýtá řadu významných strategických 
problémů. 

Autor svou prací demonstruje vynikající přehled v problematice a schopnost své 
znalosti přístupnou formou prezentovat. Jakožto výzkumná práce má však toto dílo 
jisté nedostatky. Zatímco práce celkem kompetentně představuje teorii ofensivního 
realismu, chybí ji představení metodologického přístupu. Až téměř do závěru si 
čtenář není jist, jak autor doloží, že ofensivní realismus je či není aplikovatelný ve 
vesmíru. Tabulka na str. 41 dokládá, že si autor tento defecit uvědomil a pokusil se jej 
zmírnit alespoň tímto způsobem. Obdobný seznam měřitelných parametrů bych však 
očekával výrazně dřive ve struktuře práce.  

Od vynikající výzkumné práce bych rovněž očekával sofistikovanější práci se zdroji. 
Autor svou argumentaci do značné míry opírá několik málo klíčových publikací o 
vesmírné strategii (Dolman 2008 a Bowen 2020) 

 

Vedlejší kritéria: 

Bez zjevných problémů 

 

Celkové hodnocení: 

Marek Svoboda předložil kvalitní práci na jedno z klíčových témat současných 
strategických studií. Jeho argumentace je přesvědčivá a dobře dokládá jeho 
oborovou kompetenci. Drobné nedostatky týkající se prezentace výzkumného 



 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo nábřeží 6, 

110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 

www.fsv.cuni.cz 

postupu a původnost závěrů však tuto práci vzdalují od standardů výborné 
diplomové práce. 

Výsledná známka: B 

 

Podpis: 

  


		2022-06-15T18:45:24+0200
	Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.




